
COMMISSION DÉPARTEMENTALE 

REGLEMENTS ET CONTENTIEUX  

  Réunion restreinte du 07.05.2025 

 ***Procès-verbal N°16*** 

                  (Electroniquement)                

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Présents:  Bruno BECHET (Président) – Raymond LAPORTE - Thierry AUBERT (secrétaire). 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Informations : Les présentes décisions de la Commission Départementale Règlements et Contentieux sont 
susceptibles de recours auprès de la Commission Départementale d’Appel, dans le délai de SEPT (7) jours. Toutefois, 
le délai d’appel est réduit à DEUX (2) jours si la décision contestée porte sur l’organisation ou le déroulement de la 
compétition ou si le calendrier de la compétition l’exige à compter du lendemain de leur première notification, dans les 
conditions de forme prévues à l’article 190 des Règlements Généraux de la L.F.N. 

AFFAIRES  EXAMINEES 

Match n°28682950 du 27.04.2025 – D2 poule B 
 US Alençonnaise 3 contre ESP Condé sur Sarthe 2 

 
Réserve d’avant match déposée par ESP Condé sur Sarthe 2 :  
 
La Commission,  
 
- Jugeant en 1er ressort,  
 
- Précisant que les personnes non-membres de la commission n’ont pas pris part aux délibérations, ni 
aux décisions. 
 
- Prenant note de la réserve déposée par le club de ESP Condé sur Sarthe 2 sur la FMI dans la case 
réserves d’avant match, signée par les 2 capitaine et l’arbitre de la rencontre «Je soussigné(e) 
HAVARD, JULIEN, 718304254 Capitaine du club ESP CONDE/SARTHE formule des réserves 
pour le motif suivant : » 
 
- Considérant ces éléments, cette réserve déposée respecte les dispositions prévues par l’article 141 
bis des RG de la LFN, dans les conditions fixées par les dispositions de l’article 142 des RG de la 
LFN. 
 
- Attendu que le club de ESP Condé sur Sarthe a confirmé la réserve par courriel envoyé le 
28.04.2025 de l’adresse officiel du club, en ne respectant pas les dispositions de l’article 186 des R.G. 
de la L.F.N. 
 
Après enquête, 
 - Considérant la feuille de match de la rencontre citée en rubrique, le match finit sur le score de 3 à 0 
en faveur de US Alençonnaise 3. 
 
- Attendu que le club de ESP Condé sur Sarthe n’a pas respecté les formalités relatives à la 
formulation des réserves et à leur confirmation entraînant leur irrecevabilité. 
 
Pour ces motifs, la Commission décide :  
- De rejeter la réserve comme non recevable en la forme. 



- De porter au débit du club de ESP Condé sur Sarthe, la confirmation de réserve de 37€ 
suivant l’Article 186-3 des Règlements Généraux de la F.F.F. et de l’annexe 5 des Dispositions 
Financières du DOF). 
 
Les présentes décisions de la Commission Départementale Règlements et Contentieux sont susceptibles de 
recours auprès de la Commission Départementale d’Appel, dans le délai de SEPT (7) jours  à compter du 
lendemain de leur première notification, dans les conditions de forme prévues à l’article 190 des Règlements 
Généraux de la L.F.N 

La Commission transmet le dossier à la Commission de Gestion des Compétitions pour suite à donner en ce qui 
les concerne. 
 

Match n°53320172 du 27.04.2025  - Coupe Seniors féminines 
JS de Tinchebray 1 contre US Alençonnaise 2 

 
Réclamation d’après match déposée par le club de JS de Tinchebray: 
 
- Jugeant en 1er ressort, . 
- Précisant que les personnes non-membres de la commission n’ont pas pris part aux délibérations, ni 
aux décisions. 
 
- Prenant note de la réclamation déposée par courriel transmis le 28.08.2025 de l’adresse officiel du 
club de JS de Tinchebray : « La JS Tinchebray dépose une réclamation d’après match sur la 
rencontre de coupe de l’Orne féminine JS Tinchebray- Alençon b concernant l’équipe 
d’Alençon susceptible d 'être composée d’une ou plusieurs joueuses ayant disputées plus de 
10 matchs en équipe supérieure ». 

 
- Considérant ces éléments, cette réclamation déposée respecte les dispositions prévues par l’article 
187 des RG de la LFN, dans les conditions fixées par les dispositions de l’article 186-1 des RG de la 
LFN. 
 
- Conformément aux dispositions de l’article 187-1 des R.G. de la L.F.N., le club de US Alençonnaise 
a été informé de cette procédure de réclamation par courriel du DOF. 
 
- Constatant que le club de US Alençonnaise n’a formulé aucune observation dans le délai qui lui était 
imparti.  
 
- Après examen des pièces figurant au dossier,  
 
Après enquête, 
- Considérant la feuille de match de cette rencontre, le match finit sur le score de 1 à 5 en faveur du 
club de US Alençonnaise 2. 
 
- Attendu que le club de JS de Tinchebray n’a pas respecté les formalités relatives à la formulation 
des réserves et à leur confirmation entraînant leur irrecevabilité. 
 
Pour ces motifs, la Commission décide :  
- De rejeter la réserve comme non recevable en la forme. 
- De porter au débit du club de JS de Tinchebray, le droit de réclamation de 37€ suivant l’Article 
187 des Règlements Généraux de la F.F.F. et de l’annexe 5 des Dispositions Financières du 
DOF). 
 
Les présentes décisions de la Commission Départementale Règlements et Contentieux sont susceptibles de 
recours auprès de la Commission Départementale d’Appel, dans le délai de DEUX (2) jours  à compter du 
lendemain de leur première notification, dans les conditions de forme prévues à l’article 190 des Règlements 
Généraux de la L.F.N 

La Commission transmet le dossier à la Commission féminine pour suite à donner en ce qui les concerne. 
 
 



Match n° 28682911 du 04.05.2025  - D2 poule B 
ESP Condé sur Sarthe 2 contre O. Alençonnais 1 

 
Réserve d’avant match déposée par O. Alençonnais 1 : 
 
La Commission,  
 
- Jugeant en 1er ressort,  
 
- Précisant que les personnes non-membres de la commission n’ont pas pris part aux délibérations, ni 
aux décisions. 
 
- Prenant note de la réserve déposée par le club de l’O. Alençonnais sur la FMI dans la case réserves 
d’avant match, signée par les 2 capitaine et l’arbitre de la rencontre : « Je soussigné(e) DA SILVA 
TOUGNON licence n° 2546418801 Capitaine du club O. ALENCONNAIS formule des réserves 
sur la qualification et/ou la participation de l`ensemble des joueurs du club ESP. CONDE 
S/SARTHE, pour le motif suivant : sont susceptibles d`être inscrits sur la feuille de matchs plus 
de .10.. joueurs ayant joué plus de .10.. matchs avec une équipe supérieure du club ESP. 
CONDE S/SARTHE ». 
 
- Considérant ces éléments, cette réserve déposée respecte les dispositions prévues par l’article 141 
bis des RG de la LFN, dans les conditions fixées par les dispositions de l’article 142 des RG de la 
LFN. 
 
- Attendu que le club de l’O. Alençonnais  a confirmé la réserve par courriel envoyé le 04.05.2025 de 
l’adresse officiel du club, en respectant les dispositions de l’article 186 des R.G. de la L.F.N. 
 
Après enquête, 
 - Considérant la feuille de match de la rencontre citée en rubrique, le match finit sur le score de 6 à 0 
en faveur de ESP Condé sur Sarthe. 
 
Tableau des joueurs de l’équipe ESP Condé sur Sarthe ayant plus de 10 matchs en équipe 
supérieure. 

 
 
- Attendu que 3 joueurs de ESP Condé sur Sarthe 2 ont participé à plus de 10 matchs en équipe 
supérieure. 
 
- Attendu que suivant l’article 167-4 des RG de la L.F.N, 3 joueurs ayant plus de 10 matchs en équipe 
supérieure dans les 5 dernières rencontres peuvent participer à la rencontre. 
 
- Attendu que l’équipe de ESP Condé sur Sarthe était normalement constituée pour cette rencontre. 
 
Pour ces motifs, la Commission décide :  
- De rejeter la réserve comme non fondée. 
- De porter au débit du club de l’O. Alençonnais, la confirmation de réserve de 37€ suivant 
l’Article 186-3 des Règlements Généraux de la F.F.F. et de l’annexe 5 des Dispositions 
Financières du DOF). 
 
Les présentes décisions de la Commission Départementale Règlements et Contentieux sont susceptibles de 
recours auprès de la Commission Départementale d’Appel, dans le délai de SEPT (7) jours  à compter du 



lendemain de leur première notification, dans les conditions de forme prévues à l’article 190 des Règlements 
Généraux de la L.F.N 

La Commission transmet le dossier à la Commission de Gestion des Compétitions pour suite à donner en ce qui 
les concerne. 
 

Match n° 28748946 du 04.05.2025  - D3 poule C 
ES Cétonnais 1 contre AS Berd’huis F 2  

 
Réserve d’avant match déposée par ES Cétonnais 1: 
 
La Commission,  
 
- Jugeant en 1er ressort,  
 
- Précisant que les personnes non-membres de la commission n’ont pas pris part aux délibérations, ni 
aux décisions. 
 
- Prenant note de la réserve déposée par le club de ES Cétonnais 1 sur la FMI dans la case réserves 
d’avant match, signée par les 2 capitaine et l’arbitre de la rencontre : «  Je soussigné(e) HENS, 
FLORIENT, 2543201377 Capitaine du club ESP.S. CETONNAIS formule des réserves pour le 
motif suivant : Déclare porter réserve sur l’ensemble de l`équipe de l’AS Berd’Huis sur la 
participation d’au moins un joueur ayant effectué plus de 10 matchs avec l’équipe supérieur ». 
 
- Considérant ces éléments, cette réserve déposée respecte les dispositions prévues par l’article 141 
bis des RG de la LFN, dans les conditions fixées par les dispositions de l’article 142 des RG de la 
LFN. 
 
- Attendu que le club de ES Cétonnais a confirmé la réserve par courriel envoyé le 04.05.2025 de 
l’adresse officiel du club, en respectant les dispositions de l’article 186 des R.G. de la L.F.N. 
 
- Attendu que le club de l’ES Cétonnais a respecté les formalités relatives à la formulation des 
réserves et à leur confirmation. 
 
Après enquête, 
 - Considérant la feuille de match de la rencontre citée en rubrique, le match finit sur le score de 2 à 5 
en faveur de AS Berd’huis F 2. 
 
Tableau des joueurs ayant plus de 10 matchs en équipe supérieure de AS Berd’huis F 

 
 
- Attendu que 2 joueurs de l’AS Berd’huis F 2 ont participé à plus de 10 matchs en équipe supérieure. 
 
- Attendu que suivant l’article 167-4 des RG de la L.F.N, 3 joueurs ayant plus de 10 matchs en équipe 
supérieure dans les 5 dernières rencontres peuvent participer à la rencontre. 
 
- Attendu que l’équipe de AS Berd’huis F 2 était normalement constituée pour cette rencontre. 
 
Pour ces motifs, la Commission décide :  
- De rejeter la réserve comme non fondée. 



- De porter au débit du club de l’ES Cétonnais, la confirmation de réserve de 37€ suivant 
l’Article 186-3 des Règlements Généraux de la F.F.F. et de l’annexe 5 des Dispositions 
Financières du DOF). 
 
Les présentes décisions de la Commission Départementale Règlements et Contentieux sont susceptibles de 
recours auprès de la Commission Départementale d’Appel, dans le délai de SEPT (7) jours  à compter du 
lendemain de leur première notification, dans les conditions de forme prévues à l’article 190 des Règlements 
Généraux de la L.F.N 

La Commission transmet le dossier à la Commission de Gestion des Compétitions pour suite à donner en ce qui 
les concerne. 
 

Match n° 28683043  du 04.05.2025 – D3 poule A 
 US Flérienne 2 contre US Ménil de Briouze 1 

 
Réserve d’avant match déposée par US Ménil de Briouze 1 : 
 
La Commission,  
 
- Jugeant en 1er ressort,  
 
- Précisant que les personnes non-membres de la commission n’ont pas pris part aux délibérations, ni 
aux décisions. 
 
- Prenant note de la réserve déposée par le club de US Ménil de Briouze 1 sur la FMI dans la case 
réserves techniques, signée par les 2 capitaine et l’arbitre de la rencontre : « Je soussigné Masson 
Hugo capitaine du Ménil de Briouze pose réserve sur la participation sur l'ensemble de l'US 
Flers 2. Celle-ci est composée de plus de 3 joueurs ayant plus de 10 matchs en équipe 1 alors 
que l'on est dans les 5 derniers match du championnat ». 
 
- Considérant ces éléments, cette réserve déposée respecte les dispositions prévues par l’article 141 
bis des RG de la LFN, dans les conditions fixées par les dispositions de l’article 142 des RG de la 
LFN. 
 
- Attendu que le club du Ménil de Briouze a confirmé la réserve par courriel envoyé le 04.05.2025 de 
l’adresse officiel du club, en respectant les dispositions de l’article 186 des R.G. de la L.F.N. 
 
- Attendu que le club du Ménil de Briouze a respecté les formalités relatives à la formulation des 
réserves et à leur confirmation. 
 
Après enquête, 
 - Considérant la feuille de match de la rencontre citée en rubrique, le match finit sur le score de 4 à 2 
en faveur de US Flérienne 2. 
 
Tableau des joueurs ayant plus de 10 matchs en équipe supérieure de US Flérienne. 

 
 
- Attendu que 0 joueur de l’US Flérienne 2 ont participé à plus de 10 matchs en équipe supérieure. 
 
- Attendu que suivant l’article 167-4 des RG de la L.F.N, 3 joueurs ayant plus de 10 matchs en équipe 
supérieure dans les 5 dernières rencontres peuvent participer à la rencontre. 
 



- Attendu que l’équipe de l’US Flérienne était normalement constituée pour cette rencontre. 
 
Pour ces motifs, la Commission décide :  
- De rejeter la réserve comme non fondée. 
- De porter au débit du club de US Ménil de Briouze, la confirmation de réserve de 37€ suivant 
l’Article 186-3 des Règlements Généraux de la F.F.F. et de l’annexe 5 des Dispositions 
Financières du DOF). 
 
Les présentes décisions de la Commission Départementale Règlements et Contentieux sont susceptibles de 
recours auprès de la Commission Départementale d’Appel, dans le délai de SEPT (7) jours  à compter du 
lendemain de leur première notification, dans les conditions de forme prévues à l’article 190 des Règlements 
Généraux de la L.F.N 

La Commission transmet le dossier à la Commission de Gestion des Compétitions pour suite à donner en ce qui 
les concerne. 
 
Le secrétaire                    Bruno BECHET 

         


